bijaksana, memiliki kedudukan yang terhormat, memiliki moral yang tinggi, dan

merupakan seorang wali yang dekat dengan Allah SWT. Garis keturunannya melacak

langsung hingga Rasulullah. Beliau dilahirkan pada hari Senin saat fajar menyingsing

pada tanggal 1 Ramadhan 470 H atau 1077 M. Di kalangan ulama sufi, Syekh Abdul

Qadir Al-Jailani dijuluki Sultan Auliya (Raja Para Wali). Ajarannya terkenal dengan

istilah tasawuf akhlaki.

Beliau merupakan ulama fiqih bergelar Furqonul Awliyya’ atau Rajanya para

wali yang kedudukannya dianggap penting dalam dunia tarekat dan sufisme,

berbeda, Pertama, Bahjat al-Asrar oleh asy-Syattanawi (w.713 H/1313 M) yakni

biografi yang paling kuno dan terbaik mengenai Syekh Abdul Qadir al-Jailani dan

kerap menjadi acuan oleh penulis selanjutnya. Kedua, Khulasah al-Mafakhir yang

diciptakan oleh al-Yafi'i (w. 768 H/ 1367 M) sebagai pembelaan Syekh Abdul Qadir

al-Jailani, berisikan 200 kisah legendaris tentang kesalehan Syekh Abdul Qadir al-

Jailani dan sekitar 40 kisah lainnya. Dalam bahasa Jawa, cerita ini dikenal sebagai

hikayat Abdul Qadir Jailani dan memuat 100 kisah termasuk 79 tembang. Ketiga,

Khalaid al-Jawahir karya al-Tadifi, yang diatur secara terstruktur dimulai dari

pembahasan kehidupan, keturunan, lingkungan wali hingga kisah ilustratifnya.

Keempat, ditulis oleh Abdullah Muhammad ad-Dilai (1136 H/ 1724 M) yaitu

Natijah at-Tahqiq mengkisahkan perjalanan kehidupan Syekh Abdul Qadir al-

Jailani yang perkataannya menunjukkan Kebesaran seorang wali. Kelima, dikenal

dengan nama an-Nur al-Burhani fi Tarjamah al-Lujaini ad-Dani fi Manaqib Sayyid

Abdul Qadir al-Jilani yang ditulis oleh Abu Luthfi al Hakim Muslih bin Abdurahman